

## PSYCHOSE

### MEDICAMENTEUZE THERAPIE:

- Bij de behandeling van een psychose kan het volgende stappenplan worden gebruikt.

Stap 1

1<sup>e</sup> keus Haloperidol

2<sup>e</sup> keus Risperidon

3<sup>e</sup> keus Zuclopentixol

Bij negatief resultaat doorgaan naar stap 2.

Stap 2

Bij geen effect: vervang het middel door één van de andere middelen uit stap 1

Bij ernstige bijwerkingen (EPS) **en** bij therapieresistentie na twee verschillende antipsychotica met compliance en bloedspiegels:

1<sup>e</sup> keus: Clozapine

2<sup>e</sup> keus: Quetiapine, geleidelijk ophogen op geleide van klinisch beeld

- NB! Ouderen hebben nogal vaak contra-indicaties voor olanzapine, zoals dementie, parkinson, glaucoom, prostaathyperplasie, etc.
- Bij parkinsonisme of lewy body dementie moet quetiapine worden overwogen, omdat dit de minste extrapiramidale bijwerkingen lijkt te hebben.

### PREPARATEN BIJ PSYCHOSE.

Clozapine	Tablet 25 mg, 100 mg	<b>D:</b> Dosering in overleg met specialist. <b>B:</b> Tablet mag vermalen worden. Gezien het risico op agranulocytose met name in het eerste jaar van behandeling is frequente controle van het bloedbeeld noodzakelijk. De eerste 18 weken, wekelijks en vervolgens elke 4 weken tot 4 weken na het staken van de behandeling. <b>CI:</b> Lang QT-intervalsyndroom. Voorzichtigheid is geboden bij leverfunctiestoornis, hartfalen, epilepsie en diabetes mellitus.
Haloperidol	Tablet 1mg, 5 mg Druppels 2 mg/ml	<b>D:</b> 0,5-2,5 mg 2 dd. <b>B:</b> Tablet mag vermalen worden. <b>CI:</b> Ziekte van Parkinson. Voorzichtigheid geboden bij leverfunctiestoornis, benigne prostaathypertrofie, hartfalen en epilepsie.
Quetiapine	Tablet 25 mg, 100 mg	<b>D:</b> Start met 25mg/dag; ophogen met 25 mg per 1 a 2 dagen tot maximaal 150 mg/dag. <b>B:</b> Tablet mag vermalen worden. <b>CI:</b> Lang QT-intervalsyndroom. Ziekte van Parkinson. Voorzichtigheid is geboden bij leverfunctiestoornis benigne prostaathypertrofie, diabetes mellitus, hartfalen en epilepsie.
Risperidon	Tablet 1 mg, 2 mg Drank 1 mg/ml	<b>D:</b> 0,5-3 mg 1 dd. <b>B:</b> Tablet mag vermalen worden. <b>CI:</b> Lang QT-interavlsyndroom. Voorzichtigheid is geboden bij leverfunctiestoornissen, epilepsie, prostaathypertrofie, diabetes mellitus en hartfalen.

Zuclopentixol	Tablet 2 mg, 10 mg	<b>D:</b> 2 mg 1 dd. <b>B:</b> Tablet mag vermalen worden. <b>CI:</b> Voorzichtigheid is geboden bij hartfalen en prostaathypertrofie.
---------------	--------------------	--